conforme definição da Administração, aptas a operar de forma integrada ao sistema 

informatizado; 

b) a disponibilização e implantação do software de gestão de controle de acesso e 

presença, acessível por meio de interface web ou equivalente, com capacidade para atender 

aproximadamente 1.700 (mil e setecentos) alunos, 200 (duzentos) servidores, bem como 

seus respectivos responsáveis legais, quando aplicável; 

c) a implantação assistida da solução, compreendendo parametrização inicial, testes de 

funcionamento, integração entre software e equipamentos e acompanhamento técnico durante